
貸借対照表
令和5年3月31日現在

(単位：円）

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　現金預金 5,321,763 6,210,291 -888,528

　　流動資産合計 5,321,763 6,210,291 -888,528

　２．固定資産

　　（１）特定資産 　 　 　

　　　退職給付引当資産 0 0 0

　　　会館再取得引当資産 12,018,000 11,391,000 627,000

　　　財政調整引当資産 4,160,000 4,160,000 0

　　　社会貢献引当資産 1,700,000 1,700,000 0

　　　特定資産合計 17,878,000 17,251,000 627,000

　　（２）その他固定資産

　　　建物 5,824,744 6,451,846 -627,102

　　　構築物 99,270 111,413 -12,143

　　　建物付属設備 31,518 36,041 -4,523

　　　車両運搬具 1 1 0

　　　什器備品 115,943 135,130 -19,187

　　　土地 10,749,000 10,749,000 0

　　　車輛リサイクル預託金 11,980 11,980 0

　　　電話加入権 60,000 60,000 0

　　　　 出資金 1,000 0 1,000

　　　その他固定資産合計 16,893,456 17,555,411 -661,955

　固定資産合計 34,771,456 34,806,411 -34,955

資産合計 40,093,219 41,016,702 -923,483

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

　　預り金 103,865 97,575 6,290

　流動負債合計 103,865 97,575 6,290

　２．固定負債

　　退職給付引当金 0 0 0

　固定負債合計 0 0 0

負債合計 103,865 97,575 6,290

Ⅲ．正味財産の部

　１．基金

　　基金 0 0 0

　基金合計 0 0 0

２．指定正味財産

　　全法連助成金 0 800,000 -800,000

　指定正味財産合計 0 800,000 -800,000

３．一般正味財産

　　一般正味財産 39,989,354 40,119,127 -129,773

　（うち特定資産への充当額） (17,878,000) (16,451,000) 1,427,000

　一般正味財産合計 39,989,354 40,119,127 -129,773

正味財産合計 39,989,354 40,919,127 -929,773

負債・正味財産合計 40,093,219 41,016,702 -923,483

増減当年度科　　　　　目 前年度
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(単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　（１）経常収益
　　特定資産運用益 309 363 -54
　　特定資産受取利息 309 363 -54

　　受取会費 7,001,450 7,060,410 -58,960
　　正会員受取会費 6,805,450 6,868,410 -62,960
　　賛助会員受取会費 196,000 192,000 4,000

　　事業収益 217,500 246,000 -28,500
　　研修会事業収益 0 16,000 -16,000
　　広報事業収益 175,000 175,000 0
　　会員親睦事業収益 42,500 55,000 -12,500

　　受取補助金等 9,863,600 8,972,700 890,900
　　受取全法連助成金振替額 8,857,600 7,910,700 946,900
　　受取全法連助成金 150,000 150,000 0
　　受取全法連連補助金 184,000 172,000 12,000
　　受取県連補助金 672,000 740,000 -68,000
　　受取地方公共団体助成金 0 0 0

　　受取負担金 0 0 0
　　受取負担金 0 0 0

　　雑収益 373,058 35,065 337,993
　　受取利息 57 65 -8
　　雑収益 373,001 35,000 338,001

　　経常収益計 17,455,917 16,314,538 1,141,379
　（２）経常費用  
　　事業費 14,554,976 11,596,984 2,957,992
　　給料手当 4,853,952 4,723,195 130,757
　　退職給付費用 187,000 204,000 -17,000
　　福利厚生費 813,106 780,107 32,999
　　旅費交通費 350,873 198,520 152,353
　　通信運搬費 1,084,746 1,092,659 -7,913
　　減価償却費 563,511 568,031 -4,520
　　消耗品費 843,594 639,733 203,861
　　修繕費 70,550 97,750 -27,200
　　印刷製本費 510,070 442,783 67,287
　　燃料費 29,021 30,255 -1,234
　　光熱水料費 186,999 175,255 11,744
　　賃借料 224,767 224,767 0
　　事務所管理費 16,390 15,803 587
　　会場費 277,480 38,700 238,780
　　保険料 83,079 92,704 -9,625
　　諸謝金 1,327,400 0 1,327,400
　　租税公課 131,624 130,730 894
　　会議費 1,595,032 812,552 782,480
　　委託費 1,227,064 1,153,964 73,100
　　支払負担金 20,000 10,000 10,000
　　渉外慶弔費 0 0 0
　　諸会費 0 0 0
　　広告宣伝費 99,000 0 99,000
　　表彰費 49,338 161,076 -111,738
　　支払手数料 6,380 4,400 1,980
　　雑費 4,000 0 4,000

令和4年度 正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科　　　　　目 当年度 前年度 増減
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科　　　　　目 当年度 前年度 増減

　　管理費 3,030,714 2,699,739 330,975
　　給料手当 856,578 833,505 23,073
　　退職給付費用 33,000 36,000 -3,000
　　福利厚生費 143,489 137,666 5,823
　　旅費交通費 378,907 196,800 182,107
　　通信運搬費 195,024 201,722 -6,698
　　減価償却費 99,444 100,240 -796
　　消耗品費 77,345 79,996 -2,651
　　修繕費 12,450 17,250 -4,800
　　印刷製本費 60,500 36,784 23,716
　　燃料費 5,121 5,339 -218
　　光熱水料費 32,999 30,928 2,071
　　賃借料 39,665 39,665 0
　　事務所管理費 2,893 2,787 106
　　会場費 55,640 65,960 -10,320
　　保険料 14,661 16,356 -1,695
　　諸謝金 31,484 0 31,484
　　租税公課 23,226 23,070 156
　　会議費 222,774 308,156 -85,382
　　委託費 195,576 217,876 -22,300
　　支払負担金 126,100 68,250 57,850
　　渉外慶弔費 161,487 84,842 76,645
　　諸会費 97,500 70,500 27,000
　　広告宣伝費 8,800 8,800 0
　　表彰費 21,082 15,578 5,504
　　支払手数料 96,941 80,960 15,981
　　雑費 38,028 20,709 17,319

　　経常費用計 17,585,690 14,296,723 3,288,967
　　評価損益等調整前当期経常増減額 -129,773 2,017,815 -2,147,588
　　評価損益等計 0 0 0
　　当期経常増減額 -129,773 2,017,815 -2,147,588
　２．経常外増減の部  
　（１）経常外収益  
　　　経常外収益計 0 0 0
　（２）経常外費用  
　　経常外費用計 0 1 -1
　　当期経常外増減額 0 -1 1
　　他会計前当期一般正味財産増減額 -129,773 2,017,814 -2,147,587
　　他会計振替額 0 0 0
　　税引前当期一般正味財産増減額 -129,773 2,017,814 -2,147,587
　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 -129,773 2,017,814 -2,147,587
　　一般正味財産期首残高 40,119,127 38,101,313 2,017,814
　　一般正味財産期末残高 39,989,354 40,119,127 -129,773
Ⅱ　指定正味財産の部  
　受取補助金等 8,057,600 7,910,700 146,900
　受取全法連助成金 8,057,600 7,910,700 146,900
　受取県連補助金 0 0 0
　受取地方公共団体助成金 0 0 0

　一般正味財産への振替額 -8,857,600 -7,910,700 -946,900
　当期指定正味財産増減額 -800,000 0 -800,000
　指定正味財産期首残高 800,000 800,000 0
　指定正味財産期末残高 0 800,000 -800,000
Ⅲ　基金増減の部  
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 39,989,354 40,919,127 -929,773
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令和4年度　正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円）

公1 公2 公3

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　1．経常増減の部

　（１）経常収益

　　特定資産運用益 198 9 102 309 0 0 309

　　特定資産受取利息 198 9 102 309 0 0 309

　　受取会費 881,199 573,441 102,450 1,557,090 2,667,903 2,776,457 7,001,450

　　正会員受取会費 685,199 573,441 102,450 1,361,090 2,667,903 2,776,457 6,805,450

　　賛助会員受取会費 196,000 0 0 196,000 0 0 196,000

　　事業収益 175,000 0 0 175,000 42,500 0 217,500

　　研修会事業収益 0 0 0 0 0 0 0

　　広報事業収益 175,000 0 0 175,000 0 0 175,000

　　会員親睦事業収益 0 0 0 0 42,500 0 42,500

　　受取補助金等 5,472,000 100,000 3,757,600 9,329,600 150,000 384,000 9,863,600

　　受取全法連助成金振替額 5,000,000 100,000 3,757,600 8,857,600 0 0 8,857,600

　　受取全法連助成金 0 0 0 0 0 150,000 150,000

　　受取全法連連補助金 0 0 0 0 150,000 34,000 184,000

　　受取県連補助金 472,000 0 0 472,000 0 200,000 672,000

　　受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0 0 0

　　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0

　　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0

　　雑収益 0 0 0 0 70,000 303,058 373,058

　　受取利息 0 0 0 0 0 57 57

　　雑収益 0 0 0 0 70,000 303,001 373,001

　　経常収益計 6,528,397 673,450 3,860,152 11,061,999 2,930,403 3,463,515 17,455,917

　（２）経常費用

　　事業費 6,826,727 686,709 4,011,694 11,525,130 3,029,846  14,554,976

　　給料手当 2,569,739 114,211 1,313,422 3,997,372 856,580 4,853,952

　　退職給付費用 99,000 4,400 50,600 154,000 33,000 187,000

　　福利厚生費 430,468 19,132 220,017 669,617 143,489 813,106

　　旅費交通費 243,756 20,220 41,248 305,224 45,649 350,873

　　通信運搬費 913,129 7,034 102,174 1,022,337 62,409 1,084,746

　　減価償却費 298,330 13,259 152,479 464,068 99,443 563,511

　　消耗品費 326,410 10,313 278,297 615,020 228,574 843,594

　　修繕費 37,350 1,660 19,090 58,100 12,450 70,550

　　印刷製本費 442,750 0 67,320 510,070 0 510,070

　　燃料費 15,364 683 7,853 23,900 5,121 29,021

　　光熱水料費 98,999 4,400 50,600 153,999 33,000 186,999

　　賃借料 118,994 5,289 60,819 185,102 39,665 224,767

　　事務所管理費 8,677 386 4,435 13,498 2,892 16,390

　　会場費 147,180 0 102,800 249,980 27,500 277,480

　　保険料 43,983 1,954 22,481 68,418 14,661 83,079

　　諸謝金 0 330,694 996,706 1,327,400 0 1,327,400

　　租税公課 69,683 3,097 35,616 108,396 23,228 131,624

　　会議費 324,649 0 74,984 399,633 1,195,399 1,595,032

　　委託費 586,728 144,877 299,883 1,031,488 195,576 1,227,064

　　支払負担金 0 0 10,000 10,000 10,000 20,000

　　渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0

　　諸会費 0 0 0 0 0 0

　　広告宣伝費 0 0 99,000 99,000 0 99,000

　　表彰費 49,338 0 0 49,338 0 49,338

　　支払手数料 2,200 1,100 1,870 5,170 1,210 6,380

　　雑費 0 4,000 0 4,000 0 4,000

合計
公益目的事業会計（内訳）

公益目的事業会計 共益事業等会計 法人会計
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公1 公2 公3
合計

公益目的事業会計（内訳）
公益目的事業会計 共益事業等会計 法人会計

　　管理費 3,030,714 3,030,714

　　給料手当 856,578 856,578

　　退職給付費用 33,000 33,000

　　福利厚生費 143,489 143,489

　　旅費交通費 378,907 378,907

　　通信運搬費 195,024 195,024

　　減価償却費 99,444 99,444

　　消耗品費 77,345 77,345

　　修繕費 12,450 12,450

　　印刷製本費 60,500 60,500

　　燃料費 5,121 5,121

　　光熱水料費 32,999 32,999

　　賃借料 39,665 39,665

　　事務所管理費 2,893 2,893

　　会場費 55,640 55,640

　　保険料 14,661 14,661

　　諸謝金 31,484 31,484

　　租税公課 23,226 23,226

　　会議費 222,774 222,774

　　委託費 195,576 195,576

　　支払負担金 126,100 126,100

　　渉外慶弔費 161,487 161,487

　　諸会費 97,500 97,500

　　広告宣伝費 8,800 8,800

　　表彰費 21,082 21,082

　　支払手数料 96,941 96,941

　　雑費 38,028 38,028

　　経常費用計 6,826,727 686,709 4,011,694 11,525,130 3,029,846 3,030,714 17,585,690

　　評価損益等調整前当期経常増減額 -298,330 -13,259 -151,542 -463,131 -99,443 432,801 -129,773

　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常増減額 -298,330 -13,259 -151,542 -463,131 -99,443 432,801 -129,773

　２．経常外増減の部 　

　（１）経常外収益 　

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　（２）経常外費用  

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　他会計前当期一般正味財産増減額 -298,330 -13,259 -151,542 -463,131 -99,443 432,801 -129,773

　　他会計振替額 0 0 0 0 94,050 -94,050 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 -298,330 -13,259 -151,542 -463,131 -5,393 338,751 -129,773

　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 -298,330 -13,259 -151,542 -463,131 -5,393 338,751 -129,773

　　一般正味財産期首残高 - - - 22,482,239 4,341,962 13,294,926 40,119,127

　　一般正味財産期末残高 - - - 22,019,108 4,336,569 13,633,677 39,989,354

Ⅱ　指定正味財産の部 0

　受取補助金等 5,000,000 100,000 2,957,600 8,057,600 0 0 8,057,600

　受取全法連助成金 5,000,000 100,000 2,957,600 8,057,600 0 0 8,057,600

　受取県連補助金 0 0 0 0 0 0 0

　受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0 0 0

　一般正味財産への振替額 -5,000,000 -100,000 -3,757,600 -8,857,600 0 0 -8,857,600

　当期指定正味財産増減額 0 0 -800,000 -800,000 0 0 -800,000

　指定正味財産期首残高 0 0 800,000 800,000 0 0 800,000

　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部 0

　当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0

　基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0

　基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 - - - 22,019,108 4,336,569 13,633,677 39,989,354

公益事業比率 65.5%
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場所・物量等 使用目的等 金        額
  (流動資産)
流動資産 預金 普通預金 運転資金として

　 足利銀行氏家支店 　 5,304,174
栃木銀行氏家支店 8,073

    烏山信用金庫氏家支店 　 9,516
5,321,763

  (固定資産)
特定資産 会館再取得引当資産 定期預金 会館再取得のため引当資産 12,018,000
  烏山信用金庫氏家支店

財政調整引当資産 定期預金 公益事業及び収益事業管理運営の用に供する 4,160,000
  栃木銀行氏家支店

社会貢献引当資産 普通預金 公益事業の用に供する 1,700,000
足利銀行氏家支店

その他固定資産 建物 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 5,824,744
法人会会館 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  構築物 さくら市/矢板市 (共用財産） 99,270
広告塔 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  建物附属設備 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 31,518
サイクルポート等 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  車両運搬具 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 1
公用車 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  什器備品 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 115,943
事務所備品 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  土地 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 10,749,000
うち公益目的保有財産70%
うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  車輛ﾘｻｲｸﾙ預託金 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 11,980
公用車リサイクル預託金 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  電話加入権 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 60,000
NTT電話加入権 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

出資金 さくら市氏家2379-30 法人の管理運営の用に供する財産100％ 1,000
火災共済出資金 　

34,771,456
40,093,219

  (流動負債)
  預り金 職員社会保険料等 103,865

103,865
  (固定負債)
  なし 0

0
103,865

39,989,354

   流動資産合計

財産目録
令和4年3月31日現在

（単位:円）
貸借対照表科目

   固定資産合計

     負債合計
     正味財産

   固定負債合計

   流動負債合計

     資産合計
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１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法

建　　物 ： 定額法による。
構築物及び建物付属設備：定率法による。平成28年3月31日以降取得は定額法による。
上記以外の固定資産 ： 定率法による。

（２）引当金の計上基準
退職給付引当金

（３）消費税等の会計処理について
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高
　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円） 

３．特定資産の財源等の内訳
　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円） 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円） 

財務諸表に対する注記

科　　　　目
建物
構築物
建物付属設備
車両運搬具

取得価額
16,590,000

823,637
308,500

1,516,850

減価償却累計額
10,765,256

724,367
276,982

1,516,849

前期末残高 当期増加額 当期減少額

科　　　　目 当期末残高

当期末残高

17,878,000

31,518

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

(11,391,000)
(4,160,000)

(17,251,000)

5,824,744
99,270

（うち指定正味財
産からの充当額）

1,546,386 1,430,443

科　　　　目
特定資産
　会館再取得引当資産
　財政調整引当資産

合　　　　計

1
115,943

11,391,000
4,160,000

17,251,000

627,000

1,427,000

4,160,000　財政調整引当資産

合　　　　計

12,018,000
4,160,000

電話加入権

11,391,000

(1,700,000)

31,607,353

当期末残高

土地
車両リサイクル預託金

10,749,000
11,980

合　　　　計

17,251,000 0

什器備品

また、耐用年数及び残存価額については、主として法人税法に規定する方法と同一
の基準によっている。

14,713,897 16,893,456

60,000

10,749,000
11,980
60,000

特定資産
　会館再取得引当資産

出資金 1,000 1,000

事務局職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務（期末自己都合
要支給額）に基づいた金額を計上している。なお、退職給付債務の額は毎事業年度
の中小企業退職金共済制度の額と一致している。

　社会貢献引当資産 1,700,000 800,000 800,000 1,700,000

　社会貢献引当資産 1,700,000
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５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円） 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円） 

特になし

150,000 150,000 　

9,063,600 9,863,600

当期減少額

７．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするた
めに必要な事項

前期末残高 当期増加額

合　　　　　　計

（（公益）全国法人会総連合）

助成金

　県連補助金
（（一社）栃木県法人会連合会）

　全法連助成金・指定

　全法連助成金・一般
（（公益）全国法人会総連合）

補助金等の名称
（交付者）

672,000 672,000
　全法連補助金

8,857,600

（（公益）全国法人会総連合） 800,000 8,057,600 8,857,600 指定正味財産特定資産

合　　　　計

内　　　　　　容

経常収益への振替額
　目的達成による振替額

金　額

8,857,600

補助金

184,000 184,000

当期末残高
貸借対照表上
の記載区分
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細

　　引当金の明細については、財務諸表の注記に記載している。

附属明細書　
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